



SECTOR PÚBLICO NO FINANCIERO CIERRA PRIMER TRIMESTRE CON UN DEFICIT DE 0.4% DEL PIB¹

El resultado del Balance Fiscal del Sector Público No Financiero (SPNF) al mes de marzo de 2007 fue un déficit de 0.4% del PIB que equivale a B/.77.3 millones; al compararlo con el resultado deficitario al primer trimestre de 2006 fue de B/33.1 millones. El desempeño al primer trimestre de 2007 está por debajo de la meta proyectada para el año que será alrededor del 1.0% del PIB.

El “Ahorro Corriente Total” del SPNF fue de B/.151.2 millones, suma esta que mejora en B/62.4 millones, el resultado del primer trimestre de 2006, y sigue de esta forma mostrando su solidez. El factor determinante en este aumento del Ahorro Total, fue que los ingresos corrientes crecieron en un 19% con respecto al mismo periodo anterior y de estos los ingresos del Gobierno Central aumentaron en B/.111.1 millones, motivados entre otras razones, por el fuerte crecimiento de la actividad económica. Por otro lado, los gastos corrientes aumentaron 13.9% incluyendo los intereses de la deuda.

En cuanto a las inversiones del Sector Público No Financiero (Gasto de Capital), podemos destacar que las mismas han aumentado gracias a la buena ejecución de los principales proyectos. Estos aumentaron en B/.105.7 millones, o sea, un 82.6% con respecto al primer trimestre de 2006; lo cual es reflejo de la dinámica del Programa de Inversiones que esta ejecutando el Gobierno.

Durante este mismo periodo el Gobierno Central reflejó un déficit de 0.8% del PIB es decir, B/.156.4 millones. Se destaca en este periodo que los Ingresos Totales aumentaron B/.110.8 (16.3%) y el ahorro corriente aumentó B/16.8 millones ya que pasó de B/.30.8 millones en el 2006 a B/.47.6 millones en el 2007.

¹ PIB NOMINAL UTILIZADO EN MILLONES DE BALBOAS = 18,635.8

BALANCE FISCAL
SECTOR PUBLICO NO FINANCIERO
(En Millones de Balboas)

Detalle	Marzo	Marzo	Marzo 2007 vs 2006	
	2006	2007	Diferencia	
	Prel.	Prel.	Absoluta	Relativa
	(1)	(2)	3=(2-1)	4=(3/1)
Ingresos Totales	990.6	1,177.1	186.5	18.8%
Ingresos Corrientes Gobierno General	911.0	1,072.9	161.9	17.8%
Gobierno Central	665.1	776.2	111.1	16.7%
CSS	225.2	276.2	51.0	22.6%
Agencias Consolidadas	20.7	20.5	-0.2	-1.0%
Balance de las Empresas Públicas	41.3	50.0	8.7	21.1%
Agencias y Otros	32.2	49.0	16.8	52.2%
Ingresos de Capital	6.1	5.2	-0.9	-15.4%
Gastos Totales	1,023.7	1,254.4	230.7	22.5%
Gastos Corrientes Gobierno General	646.1	728.4	82.3	12.7%
Gobierno Central	304.3	356.7	52.4	17.2%
CSS	304.6	325.5	20.9	6.9%
Agencias Consolidadas	37.2	46.2	9.0	24.2%
Total de Intereses	249.6	292.3	42.7	17.1%
Intereses Externos	215.6	258.2	42.6	19.8%
Intereses Internos	34.0	34.1	0.1	0.3%
Ahorro Corriente del Gobierno General	15.3	52.2	36.9	241.2%
Ahorro Corriente Total	88.8	151.2	62.4	70.3%
Gastos de Capital	128.0	233.7	105.7	82.6%
Balance Primario	216.5	215.0	-1.5	-0.7%
Superávit o Déficit	-33.1	-77.3	-44.2	133.8%
% del PIB	-0.2%	-0.4%		

Fuente: CGR, Superintendencia de Bancos, BNP, CA, Entidades Descentralizadas, MEF.

PIB Nominal 2006 en millones de Balboas = 17,097.1

PIB Nominal 2007 en millones de Balboas = 18,635.8

Nota: No incluye la Operación de Canje de Deuda-efectuada en enero de 2006.

BALANCE FISCAL
OPERACIONES DEL GOBIERNO CENTRAL

(En Millones de Balboas)

Detalle	Marzo	Marzo	Marzo 2007 vs Marzo 2006	
	2006	2007	Diferencia	
	Prel.	Prel.	Absoluta	Relativa
	(1)	(2)	3= (2-1)	4=(3/1)
Ingresos Totales	681.1	791.9	110.8	16.3%
Ingresos Corrientes	680.9	791.6	110.7	16.3%
Tributarios	423.0	513.2	90.2	21.3%
Directos	227.6	274.1	46.5	20.4%
Indirectos	195.4	239.1	43.7	22.4%
No Tributarios	257.9	278.4	20.5	7.9%
Ingresos de Capital	0.2	0.3	0.1	23.5%
Gastos Totales	734.3	948.3	214.0	29.1%
Gastos Corrientes	650.1	744.0	93.9	14.4%
Servicios Personales	187.4	204.3	16.9	9.0%
Bienes y Servicios	39.9	57.1	17.2	43.1%
Transferencias	136.8	158.1	21.3	15.6%
Intereses de la Deuda	270.6	309.7	39.1	14.4%
Otros	15.4	14.8	-0.6	-4.2%
Ahorro Corriente	30.8	47.6	16.8	54.7%
Gastos de Capital	84.2	204.3	120.1	142.6%
Balance Primario	217.4	153.3	-64.1	-29.5%
Superávit o Déficit	-53.2	-156.4	-103.2	194.1%
% del PIB	-0.3%	-0.8%		

Fuente: CGR, Superintendencia de Bancos, BNP, CA, Entidades Descentralizadas, MEF.

PIB Nominal 2006 en millones de Balboas = 17,097.1

PIB Nominal 2007 en millones de Balboas = 18,635.8

Nota: No incluye la Operación de Canje de Deuda-efectuada en enero de 2006.

El Sector Público no financiero (SPNF), al cierre del primer semestre de 2007, muestra un ligero superávit de 0.2% del PIB

El resultado fiscal del Sector Público No Financiero (SPNF) al primer semestre fue de B/.32.1 millones; es decir, 0.2% del Producto Interno Bruto. Este superávit es el reflejo de la actividad económica y de una ejecución presupuestaria cónsona con el programa de política fiscal del Gobierno en cuanto a su saneamiento financiero, racionalización y focalización del gasto público, con el propósito de reducir el déficit fiscal, la relación deuda/PIB e incrementar el ahorro corriente para destinar esos recursos a fortalecer el programa de inversiones públicas.

Es importante señalar que durante este primer semestre del año fiscal 2007, el Ahorro Corriente Total es más del doble (118.0%) del nivel de ahorro al primer semestre de 2006, es decir aumentó en B/.269.7 millones pasando de B/.228.6 millones a B/.498.3 millones de balboas.

Por su parte, el Balance Primario del Sector Público No Financiero también logró un importante superávit de B/.366.4 millones, el cual se incrementó en un 6.4% al resultado del 2006 que fue de B/.344.3 millones.

Como aspecto relevante de este resultado, tenemos que los ingresos totales consolidados del SPNF, aumentaron en B/414.8 millones (21.7%), gracias a la continuidad del pujante crecimiento económico logrado en el 2006 y que se mantiene en los primeros meses del 2007 y a los efectos de la implementación de incentivos y medidas fiscales, tales como, la Ley 6 de febrero de 2005, así como, a la gestión de la administración tributaria, y de las Agencias y Empresas del Sector Público.

Los Gastos Totales aumentaron B/402.3 millones de los cuales los Gastos Corrientes fueron B/.123.8 millones y los Gastos de Capital B/.278.5 millones. Este aumento obedece a mayores pagos de cuentas de vigencia expirada por B/.123.4 millones, y a una ejecución presupuestaria asignada a junio del Gasto de Capital (Inversiones Físicas) por el orden de 42.8% (B/.377.9 millones); los cuales beneficiaron importantes Sectores de Sociales, tales como: Salud, Educación, Obras Públicas, Vivienda, Agropecuario entre otros.

En relación al Gobierno Central, tenemos que al Primer Semestre de 2007, reflejó un déficit de B/152.6 millones, o sea, 0.8% del PIB. Este resultado obedece en parte a una mayor transferencia de recursos del Gobierno a algunas Agencias Descentralizadas como la Caja de Seguro Social; y también por un fuerte incremento en el pago de las cuentas de Gastos de Capital (inversiones físicas) de B/.236.4 millones, o sea, 132.2%.

Adicionalmente, el Gobierno Central le hizo frente al pago de subsidios por más de B/.123.6 millones, en concepto de Electricidad, Gas Licuado, Intereses Preferenciales, CAT's y Otros. Estos pagos incrementaron en 6.6% al compararlos a igual periodo de 2006, es decir, B/.7.6 millones.

Este resultado del Balance Fiscal del SPNF al Primer Semestre de 2007, es indicativo de que el programa fiscal se mantiene dentro de la meta prevista para el año y que muestra los logros y esfuerzos alcanzados por la actual administración basados en una correcta aplicación de la

disciplina fiscal cuyo objetivo es cumplir con las necesidades sociales y de infraestructuras que requiere el desarrollo del país dentro de un marco de el sostenibilidad y saneamiento de las Finanzas Públicas a mediano plazo.

BALANCE FISCAL
SECTOR PUBLICO NO FINANCIERO
(En Millones de Balboas)

Detalle	Junio	Junio	2007 vs 2006	
	2006	2007	Diferencia	
	Prel.	Prel.	Absoluta	Relativa
	(1)	(2)	3= (2-1)	4=(3/1)
Ingresos Totales	1,911.2	2,326.0	414.8	21.7%
Ingresos Corrientes Gobierno General	1,773.7	2,076.1	302.4	17.0%
Gobierno Central	1,283.3	1,486.1	202.8	15.8%
CSS	451.3	533.2	81.9	18.1%
Agencias Consolidadas	39.1	56.9	17.8	45.5%
Balance de las Empresas Públicas	84.2	100.8	16.6	19.7%
Agencias y Otros ^{1/}	37.1	111.6	74.5	200.8%
Ingresos de Capital ^{2/}	16.1	37.4	21.3	132.0%
Gastos Totales	1,891.6	2,293.9	402.3	21.3%
Gastos Corrientes Gobierno General	1,341.7	1,455.9	114.2	8.5%
Gobierno Central	657.4	714.7	57.3	8.7%
CSS	611.0	658.5	47.5	7.8%
Agencias Consolidadas	73.3	82.7	9.4	12.8%
Total de Intereses	324.7	334.3	9.6	3.0%
Intereses Externos	245.8	291.1	45.3	18.4%
Intereses Internos	78.9	43.2	-35.7	-45.3%
Ahorro Corriente del Gobierno General	107.3	285.9	178.6	166.4%
Ahorro Corriente Total	228.6	498.3	269.7	118.0%
Gastos de Capital (Inversiones Físicas)	225.2	503.6	278.4	123.7%
Balance Primario	344.3	366.4	22.1	6.4%
Superávit o Déficit	19.6	32.1	12.5	63.9%
% del PIB	0.1%	0.2%		

Fuente: CGR, Superintendencia de Bancos, BNP, CA, Entidades Descentralizadas, MEF.

^{1/} Resto de las Entidades Descentralizadas del Sector Público No Financiero

^{2/} Incluye Ganancias de Capital producto de la reapertura del Bono Global 2036 que generó un Prima en Precio por B/15.2 millones e Intereses Devengados recibidos por B/5.5 millones.

PIB Nominal 2006 en millones de Balboas = 17,097.1

PIB Nominal 2007 estimado en millones de Balboas = 18,721.3

Nota: No incluye la Operación de Canje de Deuda-efectuada en enero de 2006.

BALANCE FISCAL
OPERACIONES DEL GOBIERNO CENTRAL
 (En Millones de Balboas)

Detalle	Junio	Junio	2007 vs 2006	
	2006	2007	Diferencia	
	Prel.	Prel.	Absoluta	Relativa
	(1)	(2)	3= (2-1)	4=(3/1)
Ingresos Totales	1,325.6	1,540.1	214.5	16.2%
Ingresos Corrientes	1,316.6	1,518.8	202.2	15.4%
Tributarios	797.1	998.3	201.1	25.2%
Directos	421.7	533.7	112.0	26.6%
Indirectos	375.5	464.6	89.1	23.7%
No Tributarios	519.5	520.5	1.0	0.2%
Ingresos de Capital ^{1/}	9.0	21.3	12.3	137.5%
Gastos Totales	1,358.4	1,692.7	334.3	24.6%
Gastos Corrientes	1,179.5	1,277.3	97.8	8.3%
Servicios Personales ^{2/}	428.9	467.7	38.8	9.1%
Bienes y Servicios	87.8	99.3	11.5	13.1%
Transferencias	295.4	352.9	57.5	19.5%
Intereses de la Deuda	316.6	326.9	10.3	3.2%
Otros	50.8	30.5	-20.3	-40.1%
Ahorro Corriente	137.1	241.5	104.4	76.1%
Gastos de Capital (Inversiones Físicas)	178.9	415.3	236.4	132.2%
Balance Primario	283.7	174.3	-109.4	-38.6%
Superávit o Déficit	-32.8	-152.6	-119.8	364.7%
% del PIB	-0.2%	-0.8%		

Fuente: CGR, Superintendencia de Bancos, BNP, CA, Entidades Descentralizadas, MEF.

^{1/} Incluye Ganancias de Capital producto de la reapertura del Bono Global 2036 que generó un Prima en Precio por B/15.2 millones e Intereses Devengados recibidos por B/5.5 millones.

^{2/} Incluye Servicios Personales y las correspondientes Cuotas Patronales de Seguridad Social.

PIB Nominal 2006 en millones de Balboas = 17,097.1

PIB Nominal 2007 estimado en millones de Balboas = 18,721.3

Nota: No incluye la Operación de Canje de Deuda-efectuada en enero de 2006.



EL BALANCE DEL SECTOR PUBLICO NO FINANCIERO (SPNF) AL TERCER TRIMESTRE REFLEJA UN SUPERAVID DE 0.3% DEL PIB¹

El resultado del Balance Fiscal del Sector Público No Financiero (SPNF) al tercer trimestre fue positivo en B/.57.1 millones; es decir, 0.3% del Producto Interno Bruto, lo cual nos indica que los desembolsos de operaciones y de inversiones fueron menores que los ingresos propios. Este desempeño refleja una reducción de B/246.3 millones con respecto al resultado deficitario de B/.195.0 millones de septiembre 2006.

Este rendimiento favorable obedeció a que los Ingresos Totales Consolidados del SPNF aumentaron en B/687.8 millones, producto de un crecimiento de 23.3% respecto al mismo periodo del año anterior. En detalle, tenemos que los Ingresos Corrientes del Gobierno General aumentaron B/391.0 millones, Gobierno Central B/244.3 millones (de los cuales los Ingresos Tributarios aumentaron en 23.1%), Caja de Seguro Social B/.121.4 millones y las Agencias Consolidadas B/.25.4 millones. En forma similar aumentaron sus ingresos, el Balance de las Empresas Públicas B/10.9 millones, y las Agencias No Consolidadas y Otros B/.75.4 millones. En este sentido también cabe destacar el aumento en los Ingresos de Capital por más de B/196.6 millones, monto este que contempla las concesiones otorgadas por la Autoridad del Aeropuerto Internacional de Tocumen S.A por B/173.3 millones. Además se recibieron B/13.9 millones en concepto de Donaciones de la República Taiwan.

Por su parte los Gastos Totales, reflejaron un aumento B/435.7 millones (13.8%), con respecto a igual periodo del 2006; de estos, los Gastos Corrientes aumentaron B/102.1 (2.6%) millones y los Gastos de Capital (inversiones físicas) aumentaron pagos por B/.333.7 millones (98.7%) en razón de las obras de infraestructura y de tipo social que está efectuando el Gobierno.

¹ PIB nominal estimado = 18,977.3 millones

Producto del comportamiento de los Ingresos, tenemos que el Ahorro Corriente Total, fue superior en B/.375.3 millones (216.7%), al ahorro generado a septiembre de 2006 que fue de B/173.2 millones, colocándose en B/548.5 millones (2.9% del PIB) a septiembre del 2007. Otro elemento destacable fue el resultado del Balance Primario del Sector Público No Financiero, el cual logra un importante superávit de B/.691.1 millones, lo cual es un giro de 53.% sobre el superávit del año anterior que fue de B/.455.6 millones y representa un 3.7% del PIB estimado para el año 2007. Este desempeño denota la solidez de las Finanzas Públicas y la sostenibilidad financiera del Gobierno.

En cuanto al Gobierno Central, el resultado fue un déficit de B/.365.3 millones, o sea, 1.9% del PIB e implica un aumento de B/90.4 millones en el déficit, debido mayormente al incremento en los pagos realizados en inversiones físicas por B/.309.0 millones.

Adicionalmente podemos señalar que el Gobierno Central le hizo frente al pago de subsidios por más de B/.168.7 millones, en concepto de Electricidad, Combustible, Intereses Preferenciales CAT's y Otros.

Este buen desempeño fiscal de los primeros nueve meses del 2007, muestra los logros y esfuerzos alcanzados por el Gobierno Nacional, basados en una adecuada disciplina fiscal y manejo financiero, producto de la ejecución de la estrategia financiera, implementada desde el 1 de septiembre de 2004, para el saneamiento de las Finanzas Públicas y la provisión de un ambiente macro fiscal que promueva la iniciativa privada y profundice el rol social del Gobierno.

Panamá, 9 de Noviembre de 2006.



PRELIMINAR				Cuadro No. 1
BALANCE FISCAL				
SECTOR PUBLICO NO FINANCIERO				
(En Millones de Balboas)				
Detalle	Septiembre	Septiembre	2007 vs 2006	
	2006	2007	Diferencia	
	Prel.	Prel.	Absoluta	Relativa
	(1)	(2)	3=(2-1)	4=(3/1)
Ingresos Totales	2,957.6	3,645.4	687.8	23.3%
Ingresos Corrientes Gobierno General	2,747.5	3,138.5	391.0	14.2%
Gobierno Central	1,998.9	2,243.2	244.3	12.2%
CSS	681.6	803.0	121.4	17.8%
Agencias Consolidadas	67.0	92.4	25.4	37.8%
Balance de las Empresas Públicas	110.0	120.9	10.9	9.9%
Agencias y Otros	78.1	153.5	75.4	96.6%
Ingresos de Capital ^{1/}	22.0	218.6	196.6	892.4%
Donaciones	0.0	13.9	13.9	0.0%
Gastos Totales	3,152.6	3,588.3	435.7	13.8%
Gastos Corrientes Gobierno General	2,111.8	2,224.4	112.6	5.3%
Gobierno Central	1,078.1	1,112.6	34.5	3.2%
CSS	919.0	1,003.2	84.2	9.2%
Agencias Consolidadas	114.7	108.5	-6.2	-5.4%
Total de Intereses	650.6	640.1	-10.5	-1.6%
Intereses Externos	533.8	564.2	30.4	5.7%
Intereses Internos	116.8	75.9	-40.9	-35.0%
Ahorro Corriente del Gobierno General	-14.9	274.1	289.0	-1940.7%
Ahorro Corriente Total	173.2	548.5	375.3	216.7%
Gastos de Capital (Inversiones Físicas)	390.2	723.9	333.7	85.5%
Balance Primario	455.6	697.1	241.5	53.0%
Superávit o Déficit	-195.0	57.1	252.1	-129.3%
% del PIB	-1.1%	0.3%		

Fuente: CGR, Superintendencia de Bancos, BNP, CA, Entidades Descentralizadas, MEF.

^{1/} Incluye Ganancias de Capital producto de la reapertura del Bono Global 2036 que generó un Prima en Precio por B/15.2 millones e Intereses Devengados recibidos por B/5.5 millones. Igualmente incluye B/176.3 millones de Concesiones del Aeropuerto Internacional de Tocumen S.A.

PIB Nominal 2006 en millones de Balboas = 17,097.1

PIB Nominal 2007 estimado en millones de Balboas = 18,977.8

Nota: No incluye la Operación de Canje de Deuda-efectuada en enero de 2006, ya que no implican uso de efectivo.

Lunes, 12 de Noviembre de 2007

PRELIMINAR			Cuadro No. 2	
BALANCE FISCAL				
OPERACIONES DEL GOBIERNO CENTRAL				
(En Millones de Balboas)				
Detalle	Septiembre	Septiembre	2007 vs 2006	
	2006	2007	Diferencia	
	Prel.	Prel.	Absoluta	Relativa
	(1)	(2)	3=(2-1)	4=(3/1)
Ingresos Totales	2,061.5	2,332.6	271.1	13.2%
Ingresos Corrientes	2,052.2	2,297.2	245.0	11.9%
Tributarios	1,232.1	1,517.0	284.9	23.1%
Directos	659.3	800.1	140.8	21.4%
Indirectos	572.8	716.8	144.1	25.2%
No Tributarios	820.1	780.2	-39.9	-4.9%
Ingresos de Capital ^{1/}	9.2	21.5	12.3	133.1%
Donaciones	0.0	13.9	13.9	0.0%
Gastos Totales	2,336.4	2,697.9	361.5	15.5%
Gastos Corrientes	2,022.7	2,074.7	52.0	2.6%
Servicios Personales ^{2/}	668.3	728.0	59.7	8.9%
Bienes y Servicios	146.8	158.0	11.2	7.6%
Transferencias	514.4	516.0	1.6	0.3%
Intereses de la Deuda	628.1	630.8	2.7	0.4%
Otros	65.1	41.8	-23.3	-35.8%
Ahorro Corriente	29.5	222.5	193.0	654.4%
Gastos de Capital (Inversiones Fisicas)	313.7	623.2	309.5	98.7%
D/C Vigencia Expirada	46.7	175.4	128.7	275.5%
Balance Primario	353.2	265.5	-87.7	-24.8%
Superávit o Déficit	<u>-274.0</u>	<u>-365.3</u>	<u>-90.4</u>	32.9%
% del PIB	-1.6%	-1.9%		

Fuente: CGR, Superintendencia de Bancos, BNP, CA, Entidades Descentralizadas, MEF.

^{1/} Incluye Ganancias de Capital producto de la reapertura del Bono Global 2036 que generó un Prima en Precio por B/15.2 millones e Intereses Devengados recibidos por B/5.5 millones.

^{2/} Incluye Servicios Personales y las correspondientes Cuotas Patronales de Seguridad Social .

PIB Nominal 2006 en millones de Balboas = 17,097.1

PIB Nominal 2007 estimado en millones de Balboas = 18,977.3

Nota: No incluye la Operación de Canje de Deuda-efectuada en enero de 2006, ya que no implican uso de efectivo.

Lunes, 12 de Noviembre de 2007

Balance fiscal del año 2007 cierra con superávit

El Balance Fiscal al 31 de diciembre de 2007 para el Gobierno Central muestra un superávit de B/.240.0 millones, es decir, 1.2% del PIB. Es importante destacar que las Cuentas por Pagar del Gobierno Central aumentaron en B/.156.3 millones con respecto al año 2006, como resultado, principalmente, del incremento en el volumen de inversiones ejecutadas (32.6%). Sin embargo, vale destacar que la antigüedad de las cuentas por pagar ha disminuido en 100 días al pasar de 175 días en el 2004 a aproximadamente 72 días en el 2007.

Un elemento importante que ha incidido en el superávit del Gobierno Central ha sido la ejecución de la política de control del gasto corriente reflejada en la Ley No. 6 que consiste en reducir la relación de Gasto Corriente con respecto a los Ingresos Corrientes, que se puede observar en los resultados del Balance Fiscal. El incremento de los Ingresos Totales en 19.4% con respecto a igual periodo del 2006, obedeció principalmente al crecimiento de los Ingresos Corrientes en 18.6%; esto permitió que el nivel del Ahorro Corriente del Gobierno Central fuera más que suficiente para cubrir el pago de inversiones por el orden de B/.796.0 millones.

El Balance del Sector Público No Financiero refleja un superávit de B/.683.0 millones, o sea, 3.5% del Producto Interno Bruto (PIB) [1]. Es claro que este resultado en buena medida refleja el Balance favorable del Gobierno Central, e ingresos no recurrentes por casi un tercio del superávit del SPNF y al crecimiento de 11.2% del PIB y a un manejo prudente y adecuado de las finanzas públicas. La política económica y fiscal aplicada a partir de la entrada de la actual administración de Gobierno, en Septiembre de 2004 ha sido exitosa, al lograr revertir la tendencia deficitaria del Balance Fiscal y del Ahorro Corriente negativo del Gobierno Central y del Sector Público No Financiero hasta llevarlos a los niveles de superávit actuales.

Así tenemos que este desempeño fiscal, da un importante giro al Balance Fiscal, al pasar de un resultado deficitario de B/.691.0 millones en el año 2004 y B/.500.1 millones en el 2005 a un superávit de B/.87.7 millones en el año 2006 y B/.683.0 millones en el 2007.

Este superávit del Balance Fiscal se da gracias a que los Ingresos Totales del SPNF crecieron 28.5% mientras que los Gastos Totales crecieron 15% con relación al año 2006. Cabe destacar que el incremento de gastos fue producto principalmente del aumento en las inversiones públicas del orden del 83.6% (B/.443.2 millones). Primordialmente contribuyeron al incremento de los ingresos: el aumento de B/.329.7 millones en los Ingresos Tributarios del Gobierno Central, los aportes del Canal que fueron superiores en B/218.5 millones, el pago extraordinario recibido producto de la Concesión de los Duty Free del Aeropuerto Internacional de Tocumen, por B/.173.2 millones, la Caja de Seguro Social con B/.205.4 millones producto de la ampliación de la base de cotizantes que establece la Ley 51 de diciembre de 2005 y del crecimiento importante en la tasa de ocupación; los dividendos del Banco Nacional de Panamá que pagó B/47.1 millones adicionales, y aportes de las Instituciones Descentralizadas que aumentaron aproximadamente B/.25.9 millones.

Como aspecto relevante del desempeño fiscal del 2007 tenemos que el Ahorro Corriente SPNF, fue de B/1,375.3 millones, o sea 7.0% del PIB. Esto comparado con el año 2006, donde el Ahorro Corriente fue B/.576.4 millones, refleja un aumento de 138.6%.

El principal logro detrás de este resultado fiscal, ha sido superar los pronósticos originales de la estrategia financiera y económica que el Gobierno implantó desde su inicio. El crecimiento económico del año 2007 fue de 11.2% resultando ser el crecimiento económico más alto en América Latina y en el mundo, el mejor que se ha registrado Panamá en este nuevo milenio. Igualmente el desempeño fiscal, con un superávit de 3.5% del PIB ha sido un resultado sin precedentes en los registros de las finanzas públicas del país.

Una vez más, el Gobierno Nacional, basados en la ejecución de una estrategia financiera y de disciplina fiscal, da muestras a la comunidad nacional e internacional de su manejo ordenado y serio de las finanzas públicas.

Panamá, 27 de Febrero de 2007.

PRELIMINAR

Cuadro No. 1

BALANCE FISCAL
SECTOR PUBLICO NO FINANCIERO
(En Millones de Balboas)

Detalle	Diciembre	Diciembre	2007 vs 2006	
	2006	2007	Diferencia	
	Prel.	Prel.	Absoluta	Relativa
	(1)	(2)	3= (2-1)	4= (3/1)
Ingresos Totales	4,282.7	5,505.3	1,222.6	28.5%
Ingresos Corrientes Gobierno General	4,075.7	4,875.9	800.2	19.6%
Gobierno Central	3,076.7	3,651.2	574.6	18.7%
CSS	898.7	1,104.0	205.4	22.9%
Agencias Consolidadas	100.4	120.6	20.2	20.1%
Balance de las Empresas Públicas	128.1	163.7	35.6	27.8%
Agencias y Otros	37.2	184.5	147.3	395.5%
Ingresos de Capital ¹	41.6	250.0	208.4	500.4%
Donaciones	0.0	31.2	31.2 ²
Gastos Totales	4,195.0	4,822.3	627.3	15.0%
Gastos Corrientes Gobierno General	2,920.3	3,164.5	244.2	8.4%
Gobierno Central	1,507.6	1,625.3	117.7	7.8%
CSS	1,251.8	1,374.5	122.7	9.8%
Agencias Consolidadas	160.9	164.7	3.8	2.4%
Total de Intereses	744.3	684.2	-60.1	-8.1%
Intereses Externos	561.3	598.4	37.2	6.6%
Intereses Internos	183.1	85.8	-97.3	-53.1%
Ahorro Corriente del Gobierno General	411.0	1,027.1	616.1	149.9%
% del PIB	2.4%	5.2%		
Ahorro Corriente del SPNF	576.4	1,375.3	799.0	138.6%
% del PIB	3.4%	7.0%		
Ahorro Total (Ingresos Totales menos Gastos Corrientes)	618.0	1,656.6	1,038.6	168.0%
% del PIB	3.6%	8.4%		
Gastos de Capital (Inversiones Físicas)	530.3	973.6	443.2	83.6%
Balance Primario	832.0	1,367.3	535.2	64.3%
Superávit o Déficit	87.7	683.0	595.3	678.7%
% del PIB	0.5%	3.5%		

Fuente: CGR, Superintendencia de Bancos, BNP, CA, Entidades Descentralizadas, MEF.

¹ Incluye Ganancias de Capital producto de la reapertura del Bono Global 2036 que generó un Prima en Precio por B/15.2 millones e Intereses Devengados recibidos por B/5.5 millones. Igualmente incluye B/176.3 millones de Concesiones del Aeropuerto Internacional de Tocumen S.A..... ² Indeterminado

PIB Nominal 2006 en millones de Balboas = 17,097.1

PIB Nominal 2007 preliminar en millones de Balboas = 19,739.8

Nota: No incluye la Operación de Canje de Deuda-efectuada en enero de 2006, ya que no implican uso de efectivo.

PRELIMINAR		Cuadro No. 2		
BALANCE FISCAL				
OPERACIONES DEL GOBIERNO CENTRAL				
(En Millones de Balboas)				
Detalle	Diciembre	Diciembre	2007 vs 2006	
	2006	2007	Diferencia	
	Prel.	Prel.	Absoluta	Relativa
	(1)	(2)	3= (2-1)	4=(3/1)
Ingresos Totales	3,186.6	3,804.6	618.1	19.4%
Ingresos Corrientes	3,163.1	3,750.8	587.7	18.6%
Tributarios	1,763.2	2,092.9	329.7	18.7%
Directos	970.1	1,094.5	124.4	12.8%
Indirectos	793.1	998.5	205.4	25.9%
No Tributarios	1,399.9	1,657.9	258.0	18.4%
Ingresos de Capital ^{1/}	23.4	22.5	-0.9	-3.9%
Donaciones	0.0	31.2	31.2 1ⁿ
Gastos Totales	3,150.8	3,564.6	413.8	13.1%
Gastos Corrientes	2,716.3	2,768.6	52.3	1.9%
Servicios Personales ^{2/}	922.1	995.0	72.9	7.9%
Bienes y Servicios	219.3	235.3	16.0	7.3%
Transferencias	759.7	808.3	48.6	6.4%
Intereses de la Deuda	725.7	677.1	-48.6	-6.7%
Otros	89.6	53.0	-36.6	-40.9%
Ahorro Corriente	446.8	982.2	535.4	119.8%
% del PIB	2.6%	5.0%		
Ahorro Total (Ingresos Totales menos Gastos Corrientes)	470.3	1,036.0	565.7	120.3%
% del PIB	2.8%	5.2%		
Gastos de Capital (Inversiones Fisicas)	434.5	796.0	361.4	83.2%
Balance Primario	761.4	917.1	155.7	20.4%
Superávit o Déficit	35.7	240.0	204.3	571.6%
% del PIB	0.2%	1.2%		

Fuente: CGR, Superintendencia de Bancos, BNP, CA, Entidades Descentralizadas, MEF.

^{1/} Incluye Ganancias de Capital producto de la reapertura del Bono Global 2036 que generó un Prima en Precio por B/15.2 millones e Intereses Devengados recibidos por B/5.5 millones.

^{2/} Incluye Servicios Personales y las correspondientes Cuotas Patronales de Seguridad Social .

.... 1ⁿ Indeterminado

PIB Nominal 2006 en millones de Balboas = 17,097.1

PIB Nominal 2007 preliminar en millones de Balboas = 19,739.8

Nota: No incluye la Operación de Canje de Deuda-efectuada en enero de 2006, ya que no implican uso de efectivo.

[1] PIB Nominal preliminar en millones de Balboas = 19,739.8